
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 266 del 24/09/2020

OGGETTO: SOSPENSIONE NELLE ORE ANTIMERIDIANE DEI SERVIZI FUNEBRI E 
DELL'ACCESSO AL PUBBLICO NEL VI E VII AMPLIAMENTO DEL 
CIMITERO URBANO  PER I LAVORI DI BONIFICA DELL'AMIANTO. 

IL SINDACO  

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale registrata al n. 652 in data 27/08/2020 del Dirigente del Settore 

Lavori pubblici sono stati affidati alla ditta IAMMENGO FEDERICO SRL, con sede in Torino, 
via Reiss Romoli, 267, i lavori di bonifica dell’amianto delle coperture del VI ampliamento  del 
cimitero urbano di Pinerolo;

• il settore lavori pubblici ha comunicato in data odierna,  24 settembre 2020, che l’inizio dei lavori, 
come da comunicazione della stessa ditta esecutrice in data 23/09/2020, avrebbe avuto luogo oggi 
stesso e che i lavori si svolgeranno secondo le seguenti modalità: le operazioni di bonifica avranno 
luogo la mattina dalle ore 8:00 alle ore 12:00 mentre nel pomeriggio, dalle 13:00 alle 17:00, si 
effettueranno le operazioni di spostamento del materiale incapsulato nell’area di stoccaggio al di 
fuori del perimetro del cimitero;

Verificato che, al fine di scongiurare situazioni di pericolo ed a tutela della salute pubblica, per tutta la 
durata dei lavori occorre inibire l’accesso al VI e VII ampliamento del cimitero urbano nelle ore 
antimeridiane, dalle ore 8:00 alle ore 13:00, dal lunedì al venerdì, durante i lavori di incapsulamento 
dell’amianto, sospendendo per tale periodo anche le operazioni di seppellimento;

Atteso che l’articolo 3 del regolamento comunale di polizia mortuaria prevede che il Sindaco, con 
ordinanza, stabilisce l’orario di apertura e chiusura dei cimiteri, nonché l’orario per il trasporto dei 
cadaveri, i percorsi consentiti, le modalità di sosta delle auto funebri, il luogo e le modalità di sosta dei 
cadaveri in transito, nonché i giorni di interruzione dell’attività funebre tenendo conto della opportunità di 
non sospendere i servizi succitati per più di due giorni consecutivi.

Visti:
- gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- l’articolo 3 del regolamento comunale di polizia mortuaria, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 20 del 18/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;



Pag. 2

ORDINA

1) Per quanto sopra esposto, la sospensione dei operazioni cimiteriali (seppellimento e disseppellimento) 
nel VI e nel VII ampliamento del cimitero urbano di Pinerolo nelle ore antimeridiane (dalle 8:00 alle 
13:00) a far data da oggi, 24 settembre 2020, e fino alla conclusione dei lavori di bonifica dell’amianto 
delle coperture del VI ampliamento del cimitero urbano;

2) che sia impedito l’accesso al pubblico (visitatori, operatori delle settore funebre  e dipendenti della 
ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali del comune di Pinerolo) nel  VI e nel VII 
ampliamento del cimitero urbano nelle ore antimeridiane (dalle 8:00 alle 13:00) a far data da oggi, 24 
settembre 2020, e fino alla conclusione dei suddetti lavori di bonifica;

3) che per tutta la durata dei suddetti lavori l’accesso al VI e VII ampliamento del cimitero urbano nelle 
ore antimeridiane avvenga nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dalla ditta esecutrice dei lavori;

4) alla ditta esecutrice dei lavori di sospendere i lavori nel caso in cui tale richiesta sia avanzata dal 
Comune di Pinerolo per l’espletamento di interventi che non possono essere rimandati;

5) agli operatori della ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali per conto del comune di 
Pinerolo di rispettare e far rispettare la presente ordinanza;

6) La trasmissione di copia della presente al gestore dei servizi cimiteriali.

7) La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo pretorio on line del Comune e 
l’affissione alle bacheche del Cimitero Urbano.

 
IL SINDACO

Luca Salvai / Infocert Spa
(Sottoscritto digitalmente)


